C
3^o rō
D
E
F
5

2^o rō
3^o rō
4^o rō
Rūdet
instātie
b
Primo
2^o
3^o
4^o
5
6
7

fit nūc māntq; aliq; tpe quo nec ipse xpm p se tētavit nec
 mēbra sua. i. hoies iniqs p eū p̄citavit. Et istud duravit qua-
 si per duos annos p̄dicatiōis xpi. In qb̄ iudei nihil mali p̄
 xpm cogitabāt saltē apte z cōit. Postea vero in vltimo āno
 p̄dicatiōis sue p̄citavit diabolus phariseos z scribas z p̄nci-
 pes sacerdotū p̄ xpm ita vt ias nō auderet in iudea ambula-
 re sed recessit inde ad loca alia. Et ēt illi iudei qui credebant
 in eū z diligebāt ipm nō audebāt loq de eo pp metū iudeoz.
 Joā. 7. Ita nō fuit tētatio s; magis fuit apta pugna: q; tēta-
 tio fit p̄ dolos: pugna aut fit virib̄. Maxime q; tētatio p̄pe-
 dicta a diabolo nō fit nisi per suggestiōē. hic autē nulla erat
 suggestiō demonis. posset tñ large tētatio appellari q; p̄ istaz
 p̄secutiōē quā diabolus apte faciebat xpo videbat q; tenta-
 re de tristitia z de odio p̄ximoz: sicut in deserto tentauerat
 eum de gula z inani glia: nō tñ opz poni q; xps fuerit p̄prie
 tētatus nisi nūc. Ad 3^m dōm q; non oportuit q; xps sepe
 tētaret vt nobis exēplū traderet sepe resistēdi: q; tūc oportu-
 isset eū sepe q̄dragesimā ieiunare. Qd falsus est. Et ita de ali-
 is actib̄ dōm est q; exēplū est vt forma agēdi. Et sicut ad tra-
 hendū mille exēplata sufficit vnū exēplar: ita ad hoc q; nos
 instrueremur in aliq; gñe opationis sufficit q; xps semel face-
 rer illā. Alioqn dare q; xps totiens dēret facere eandē opa-
 tiōē q̄tēs nos oēs qui eū imitaturi facturi eramus: cū non
 sit tā q̄re potius bis vel ter idēz facē dēret q; decies millies.
 Non oportuit q; xpm pluries tētari pp exēplūz nrm. Ad
 q̄ntū dōm q; xps nō debuit tētari pp exēplū a carne z mun-
 do sicut nos: q; nō poterat. Nā sicut s. declaratū est nō pōt
 esse ista tētatio: nisi vbi est deordinatio virium. In xpo autē
 nō fuit id nūc; poterat tētari a carne z mūdo. Et sic tētatiō
 est xps per oia. s. per oia in quibus pōt tētari: z tñ a carne z
 mūdo tētari nō poterat: id nō fuit tētatus. Itē q; dato q;
 xps potuisset tētari a carne z mūdo tñ tētari nō debuit quia
 ista tētatio dicit quādā iperfectionē in tētato q; nō ponit tē-
 ratio demonis vt. s. declaratū est. Aliter pōt dici z adhuc
 melius. s. q; xps dedit nobis sufficiens exēplū in tētatiōe car-
 nis z mūdi. Q. lz ipse nō fuit tētatus a carne z mundo fuit
 tñ tētatus ad illa ad que tētāt caro z mundus. s. q; diabolus
 tētavit eū ad illa. Nam tētatus ē ad desiderū cibi z ad istud
 solet nos tētare caro: cū ad eā solā cibis p̄tineat: sunt ēt tēta-
 tus ad desiderū honoris z diuitiaz z potētie: cū diabolus
 ondit xpo oia regna mūdi z glia eoz. Dixit. Oia hec tibi da-
 bo si cadēs adoraueris me z tñ ista p̄tinet ad p̄cupiscentiam
 mundi q; q; xps a carne z mūdo tētaret vel nō tētaret nihil
 differebat q̄tum ad nram doctrinā: cū ad eadē tētaret ad q;
 nos caro z mūduz tētare solēt. Ad. 4^m dōz q; nō oportu-
 it xpm singulatiz tētari de qlz pctō mortali: q; satis erat q; tē-
 taret de illis per quoz doctrinaz sciremus resistere tētationi-
 bus alioz. Ita aut est de istis cū per ista puideat in alijs. Cū
 aut dī nō hēmus pōtificē qui nō possit cōpati infirmitatibus
 nris tētatiō per oia nō est sensus q; de oib̄ pctis singulatim
 tētatus sit q; ibi tētatio nō accipit p̄prie put fit a demone
 per suggestiōē vel a carne z mūdo sed tētatio. i. p̄batio que
 dam. Nam xpus oia genera laboz sustinuit vsq; ad mortē
 acerrimā que est vltima z maxima in terribilib̄: z id cōpati
 pōt infirmitatibus nris: q; oēs penalitates sustinuit q̄s nos
 sustinemus. Aliter pōt dici q; xps tētatus est de oib̄ pec-
 catiō mortalib̄ lz nō singulatiz: s; cū de hīs tētāt de oib̄ ten-
 tatus est q; in istis oia sunt. Sic dicit Ambro. sup lucas. sup
 illo vbo. s. Et consumata omni tētatione diabolus recessit ab
 illo nisi in tribus premissis esset ois causa delictoz: quia cau-
 se tentationum sunt cause cupiditatis scilicet carnis delecta-
 tio: spes glorie: z auuiditas potentie.

Quo diabolus ausus est tētare xpm. Q. XXII.
Querit quo diabolus ausus ē tētare xpm nā vr q;
 nō debuisset eū tētare nec aunderet q; scie-
 bat q; deus erat oipotēs. Cū q; onderet ab eo volēdo ipsum
 met tētare: aunderet deus cruciat⁹ diaboli q̄si i imēsu vel ani-
 chilaret eū. Itē nō aunderet tētare nec vellet q; scire se i b̄
 non p̄ficere. Ois nāq; tētatio diaboli cū per suggestiōēz fi-
 at nō hz vim nisi decipiēdo. Sciebat tñ diabolus q; deus de-
 cipi nō poterat: q; nō est p̄siliū p̄ dōm. Prouer. 21. Jō frustra
 eū tētaret. Itē vr q; nullo mō diabolus xps tētare vellet.
 Quia aut ipse putaret eū esse filium dei: aut putaret q; nullo
 modo erat dei filius: aut dubitaret. Si putaret eū esse filium
 dei: nō aunderet eū tētare pp duas rōnes p̄cedētes. Si autēz

putaret non eē filiū dei frustra erat q; ab eo peteret bis de b̄
 dicēs. Si filius dei es zc. Si aut dubitaret: debuisset potius
 abstinere a tētado eum q; poterat eē q̄ille esset filius dei. Et
 tūc diabolus timere deberet q; puniret ab eo. In hoc q; du-
 bio cautius erat diabolo nō tētare vt nō incurreret penam:
 q; tētare exponēdo se magno periculo sicut ipse poterat veri-
 similiē timere. Dōm q; diabolus nō aunderet xpm tentare
 si vere cognuisset eū eē filiū dei. Q. aut tūc hoc nesciebat an-
 sus est tētare. Qd aut nesciret: p̄z q; petebat a xpo experimē-
 tum de hoc dicens. Si filius dei es dic vt lapides isti panes
 fiant. Sed obijciēt q; demones cognoscebāt eū: q; j. 8. z
 Marc. j. dr q; exclamauit demoniatus qd tibi z nobis iesu
 nazarene venisti ante t̄p̄ torquere nos Scio q; sis scūs de
 us scūs dei. Et iterū Mar. j. dr q; ejiciebat demonia z nō sa-
 ciebat loqui qm sciebat eū. Et Luc. 4. dr q; xps non sinebat
 demonia loq; q; sciebat eū esse xpm z filiū dei z vocabāt eū
 cuz dr ibidē q; exibant demonia a multis clamātia z dicētia
 q; tu es filius dei. Dicit posset ad hoc q; non p̄cedit rō: qā
 istud fuit multo postea qm xps p̄dicabat z faciebat miracula
 q; tūc poterāt demones cognoscere xpm eē deū ex opatiōē
 miraculoz. Nunc aut miracula nulla adhuc egerat: z sic pō-
 terant demones eū ignorare z ideo tētaret. Sed dicitur
 q; nō poterāt ignorare: q; p̄cefferant in xpo aliq; signa sen-
 sibilia que diabolus nō ignoraret: z illa ondebant iesum eē
 filiū dei. Patet in oceptione xpi qm loquutus est gabriel ma-
 rie q; p̄ciperet de spū scō: z q; ille eēt filius dei Luc. j. Et illa
 apparitiō z verba fuerūt realiter que diabolus cognoscere
 poterat q; res gestas nouit et illaz nō obliuiscitur. Uiderat
 etiā q; fuerat xps p̄ceptus sine semine z de adoratiōē ma-
 gorum: z ortu stelle: q; ondebant xpm eē deum: z q; maius
 est q; nunc recēter. s. qm xps baptizatus est descendit spirit⁹
 sanct⁹ sup eum in colūbe specie z vox p̄ris audita est. s. hic ē
 filius meus zc. Istud manifeste ondebāt xpm eē filiū dei z
 fuerat scm̄ immediate ante hoc: q; mox vt xps baptizat⁹ ē iuit
 in desertū z incepit ieiunare vt p̄ p̄ceden. c. z hic z Luc. 4.
 Non ergo poterat diabolus ignorare xpm eē filiū dei. Di-
 cendū q; vere diabolus ignorabat iesuz eē filiū dei: sed de b̄
 aliquo mō dubitabat q; hēbat aliqua motiua ad b̄ de quib̄
 j. dicef. Et cum obijciēt q; per p̄dicta poterat diabolus cogno-
 scere clare xpm eē filiū dei dōm q; non cognoscebat: hoc au-
 tem poterat fieri dupliciē vno mō q; deus facēt q; demonib̄
 non p̄staret de istis rebus factis lz multis hoib̄z p̄staret qā
 facile erat deo facere q; demones ignoraret qd ipse vellet.
 Nam cū deus sit cā vniversalis necesse est q; p̄currat ad omne
 actū cū in quolz actu sit virtus eius z efficacia maior q; cū
 iustz agentis particularis illius effect⁹. Si q; sit aliq; act⁹ ad
 que de p̄currere nolit vt cā: necesse ē q; ille actus nunq; fiat
 nec fieri possit. Si ergo deus nollet p̄currere cū demonibus
 ad cognoscendū ista q; fiebat circa xpm: ipossibile erat q; ip̄s
 illa cognoscerēt etiā si totus mūduz illa videret. Alio mō
 fieri poterat turbādo intellectū eoz quodā mō obscuran-
 do. s. q; q; p̄staret ista fuisse non tñ p̄mitteret eis arguē qd
 sequeret ex illis: vel faciēdo q; erraret in arguēdo. Quia ēt
 necesse erat q; nō bene arguerēt si deus ad istā rectitudinē ac-
 tus cū eis nō p̄curreret. Et b̄ mō cognoscebant demones de
 xpo solū quātū ipse volebat q; ip̄s cognoscerēt z in ceteris i
 pediebat eos. Et sic nō est admirandū q; demones i grauerit
 multa que ceteris hoib̄ de xpo nota erāt. Causa autē huius
 erat: quia si demonibus permitteretur cognoscere veritates
 de xpo ip̄s impediuissent passionem eius z totā viam redem-
 ptiōis nre faciēdo q; iudei non occiderent christum. Nā in-
 dei diabolo istigāte xpm p̄squebant: sicut iudas suadēte sa-
 thana xpm vēdidit. Joā. 13. s. sathanas miserat iude in cor vt
 traderet eū. Si aut sciuisset diabolus xpm eē filiū dei non so-
 luz nō icitaret iudeos p̄ eū s; ēt si ip̄s ex p̄p̄a iniquitate incita-
 renf dia. distrahēt eos ne eū occiderēt. Debuerūt q; multa mi-
 nisteria de xpo demonib̄ saltē ad t̄ps eē ignota. Et sic deus
 p̄mittebat: id solū sciebat de xpo q̄tū ipse de se sciri volebat.
 Sic ait Aug. 9. de ciui. dei. s. xps tñ inotuit demonib̄ q̄tum
 voluit. Nō per id qd est vita eterna s; per qdā t̄palia sue vt
 tis effecta b̄ ēt magis declarat ip̄e Aug. 3. de trini. dei. q; dia.
 multa pōt per virtutē nature sue a qbus tñ prohibetur vir-
 tute diuina. Et hoc mō cognoscere poterat de xpo multa q;
 non coguit. Et sic aliq; cognoscebat z aliq; i ḡabat. Quid
 tamen demones de xpo cognouerit z quō illud cognosce-
 bant

D

P

Q

Uf q; dia. non deberet xpm tētare p̄ ratio

2^a rō. 3^a rō.

A

B

adoratiōe magorum

p̄ma rō.

Scōo

bant: declarabit magis. j. 8. in quadā. q. Nunc autē qz demon christus non cognoscebat eē filiū dei eum tēptare ausus est. Ad p^m dōm qz si cognouisset eum determinate esse filiū demō nō ausus fuisset eū tēptare timens penas. S3 qz nō cognouit: nō timuit eum tēptare nullū. putans in hō eē periculum. Ad 2^m dōm qz diabolus sciebat eum decipi nō posse si putaret xpm eē filiū dei non conaretur eum tēptare: sed qz dubitauit credidit qz tēptationi succumbere posset. Ad 3^m dōm qz nō est dōm. demonē credidisse xpm esse filiū dei vel credidisse determinate eū non eē filiū dei qz in hīs duobus casibus nō erat ueniens qz tēptaret eum. Cum autē obijcit qz etiā si diabolus dubitaret timere deberet an eēt filiū dei z qz cautius sibi eēt eum nō tēptare qz se exponere periculo: dōm qz diabolus ex propria iniquitate peruersus est z non considerat qd bonū sit sibi: sed iniquitas extrema eū ad male agendū inducit. Sicut apparet in hoibus incontinentibus quibus malum est fornicari z inebriari z crapulari: z tñ passi eos ad ista deducit ipediendo rationē bene iudicare. Erhi. Ita autē est malitia in demonibus. Que cū sit in eis iam qñ nālis: facit qz non cogitēt quid eis bonum sit. Maxime qz demones per mala que faciunt nō vident sibi penas augeri cum non sint in via merendi z demerendi sed in statu. Jō qz qd iam faciunt non correspondet eis pena determinata pro illo actu sicut nobis correspondet.

Ad qd diabolus voluit tēptare filiū dei. Qo. XXIII.

Queritur ad qd diabolus voluit tēptare filiū dei. Dicit qdam qz voluit eū tēptare sic ceteros hoies vt ad aliqd pctm eum deduceret: cum appareret homo isirmus z potens peccare. Dōm qz non stat. Quia si hoc intendisset non expectasset qz fameliceret post. xl. dies. Quia quocūqz tpe poterat eum tēptare: z expectauit per hos dies vsquequo xps esurir: vt per hoc xps sciret an esset filiū dei vel purus homo hīs humanā infirmitatē ergo nō tentauit eum vt induceret ad pctm sicut ceteros hoies: sed scire voluit an filiū dei eēt. Itē p3 qz si diabolus intenderet solum tēptare eum sicut ceteros nō diceret si filiū dei es z c. Et tñ in primis duabus tēptationibus dixit si filiū dei es ergo hoc intēdebat per tēptationē habere z non principaliter iudicare eū ad peccatū. Item p3 qz in verbis tēptationis prime: z scde ponunt semp aliq per que inuitur qz demon desideret scire an xps sit filiū dei. Quia in pma dī. Si filiū dei es dic vt lapides isti panes fiant. Et istud est dīc potestatis: qz solum erat ad sciendū an erat filiū dei. In 2^a dixit. Si filiū dei es mitte te deorsum. s. qz non lederet lz mitteret se de pinaculo si erat filiū dei. Intendebat qz diabolus per istas tēptatiōes scire an xps esset deus. Et tunc stat dubiū ad quid tentabat xpm vt hoc sciret. Dōm qz diabolus habebat ad hō duplicē cām scz motiua z finalem. Causa motiua erat qz demon habuit cām rōnabilem dubitandi de xpo an esset deus quia multa signa ad hoc erāt. Nam impletū fuerat tps aduentus xpi qz diabolus cognoscebat ex sacra scriptura z ex ipa sciebat qz messias futurus erat filiū dei apparuerant multa signa messie in xpo que in nullo alio homine apparuerāt iō voluit per tēptationē istam veritatē inuenire. Sic ait Lhufo. super Mattheū. s. Audierat enim diabolus qz xps natus ē in hoc mundo angelis pdicantibus pastoribus referentib: magis qrentibus z iohanne ondente: iō procedit ad eum tentandū. Sic etiā dicit Ambro. super Luc. s. Qd autē sibi vult talis sermonis exorsus. s. filiū dei es nisi qz diabolus cognouerit dei filiū eē ventur: sed venisse per infirmitatē corporis nō putabat. Causa finalis erat quia expediebat valde diabolo scire an xps erat filiū dei. Quia sciebat ex sacra scriptura qz per mortē filij dei homines redimendi erant de potestate diaboli: z iperū eius minueret: id conaret impedire mortem eius ne per eam spoliaret antiqua ptate: sicut aliqli ter fecit instante passione xpi. Nam tēptauit vxorem pilati vt impediret mortē xpi. Jō ipsa dixit Pilato. Nihil tibi z iusto huic. Multa enim passa sum hodie per visum ppter euz. j. 27. Et sicut dicit aplo. j. cor. 2. s. Si enim cognouissent nūqz glorie dñm crucifixissent. Et dicit ibi: qz sapiētia istam. i. filiū dei nemo pncipū hui⁹ seculi cognouit. i. nullus de principibus sacerdotum z iudeoz. Si ergo iudei non crucifixissent xpm si eū cognouissent: a fortiori demones nō iduxissent ad occidendū ipm si eum agnoscerent. Et ob hoc nō solū diabolus: sed etiā iudeis aliquialiter occultandū erat iesus eē deū vt

locū hiet redēptiōis nre modus. De demonib⁹ apparet qz se xps eis in multis occultauerit. De iudeis etiā p3 qz qñ christus dixit discipulis quem dicunt homines esse filiū hominis: z Petrus dixit qz erit filius dei: christus dixit omnibus discipulis qz nemini hoc dicerent. Quia oportebat ad huc filium hois multa pati z reprobari a seniorib⁹ z occidi j. 16. z mar. 7. z luc. 9. Quasi diceret qz ppter ista que passurus erat ne ipedirent tacendū erat hoc. Sic etiā qñ in trāsfiguratiōe ondit gliam corpis sui iussit astantib⁹ vt nemini diceret donec ipse a mortuis resurgeret. s. ne p hoc passio sua ipediret. Et sic de alijs multis xps voluit occulta esse iudeis vsqz post mortē suā lz multa alia ondit p que appareret eum eē filiū dei. Quare tñ qdā volebat sciri z alia occultari dicef j. 16. Et sic demonib⁹ vtile erat scire an xps eēt filiū dei: vt p hoc cauerēt mortē eius. Et ob hō demon tēptauit eum nūc ad sciendū an eēt filiū dei. Sed dicef quo demō volebat scire hoc ad ipediendū mortē xpi: qz sciebat per scripturā istaz eē voluntatē dei iō qz nō poterat ipediri: qz voluntas bñplaciti dei semp implet. Dōm qz lz diabolus hoc iudicare posset nāli rōne: tñ ipediebat eū desiderium suū faciens apparere eē facile qd erat ipossibile. Sicut accidit hoib⁹ qui sunt affecti circa aliqd valde. Et dato qz sciant illud nō posse habere: iterdū ex magnitudine desiderij incitātur ad illud pcurādum z ipsi se fallūt iudicātes sibi eē possibile qd est ipossibile z ita in multis alijs diabolus conat. Et sic fuit magna causa diabolus tēptādi xpm ad sciendū an eēt filiū dei.

Quid inducere itēdebat diabolus qñ christū tentabat dicens. Dic vt lapides isti panes fiant. Qo. XXIII.

Queritur qre diab. dixit xpo dic vt lapides isti panes fiant z quo per hoc xpo tēptabat z qd et hō inducē itēdebat. Nam vt qz ista nō erat tēptatio qz tēptatio diaboli semp est ad malū: z tñ etiā si xpm couertisset lapides in panē nō peccasset: qz hoc faceret vt subueniret fami: sicut nō peccauit qñ multiplicauit panes vt inde pasceret multitudinē. j. 14. qz nō fuit minus miraculus illud qz lapides quertē in panē: z vtrobiz eadem cā erat. s. vt fami subueniret. Dōm qz diabolus hō dixit xpo vt p hoc cognosceret qd intēdebat. s. an esset filiū dei. Nā si quertet lapides in panē appareret eū eē filiū dei. Et hō diabolus volebat scire. Si autē miteret quertē z nō posset appareret qz nō erat filiū dei. Et p hoc diabolus de dubio suo certificaret. Et dicef qz ista erat tēptatio: qz per hō diabolus iducēt illud qd volebat cū autē dī qz nō erat tēptatio qz nō erat ad malū. dōz qz diabolus hic duo itēdebat. P^m est scire an xps esset deus. 2^m vt per desiderij cibi eū deduceret ad peccatū. De p^mo. s. dictū ē z apparet qz istud est tēptatio. Qz tēptatio est quicūqz fit aliqd ad sumēdū experimētū de aliq re. Et qz diabolus nesciebat iesus eē filiū dei z desiderabat hoc scire. si ad hoc sciendū faceret aliqd illō vocaret tēptatio. Cū igit per ista vba diabolus itēderet scire de xpo an eēt deus dicebat per hō tēptare eū: et si nullū malū ibi eēt. Et sic dicef deus tēptasse abrahā Gen. 22. cui tñ malū nullū ife: re intendebat: s3 pot⁹ bonū s3 volebat expimētū de eo ondē totipplō. Alit p^r dicit qz ad hoc isto mō erat tēptatio z erat ad malū: qz lz cognosci xpm eē filiū dei nō eēt malū absolute: erat tñ malū in demonibus qz p hoc ipsi conaretur ipedire viā redēptionis nre vt supra dcm est. Et ad hō istud scire volebat. Jō tanqz malū xps cauit illō: z nō potuit: per demonē iduci ad ondēdus istud. Quātū ad aliō de desiderio cibi dōm qz erat tēptatio z erat ad malū: qz lz vti necessarijs ad sustentationē vite nō sit pctm gule: qz tñ ex desiderio huius tēptatiōis hō aliqd inordinatum faciat ad vitij gule ptinere pōt. Est aut inordinatus qz vbi p^r hōi recursus ad humana subsidia velit aliqz pro solo corpe sustentādo miraculose sibi cibū q̄rere. Cū deus israelis in deserto māna tribuit: qz aliūde hūanitus cib⁹ hōi nō poterat. Sic etiā xps in deserto turbas pavit miraculose: qz alit ibi cibi hōi nō poterant oportune pro illo tpe: xps tñ ad subueniendū fami corporali poterat sibi alit puidere qz miracula faciēdo. s. comedēdo herbas agrestes vel locustas z mel siluestre sicut Joan. in deserto faciebat pce. c. z Mar. j. Uel poterat ad loca proxima pro cibo tendere: iō diabolus reputabat qz xps peccaret si ad subueniendū fami miracula facere niteretur. Sic ait scūs Tho. 3. parte sum. 4. 4. arti. 4. in solutione ad p^m ar^m. Jō diabolus volebat xpm impellere ad hoc: vt per istud peccaret. Precipue tñ volebat scire an ipse eēt filiū dei

E
S
S
A
Improbatio dicte opinionis.
p^o rō.
2^o rō.
3^o rō
B
L duplex.
Prima
L
Lā 2^o

6°
3°
3°
4°
5°
6°
D
E
F

lius dei. Ad qd iste modus tētatiōis valde p̄ficiēbat. **C** S̄ ob̄iect̄ qd nō erat p̄ueniēs tētatio ista. Quia aut x̄ps eēt fili-
 6° lius dei aut non. Si esset deus dato q̄ cōuerteret lapides in
 panē non peccaret: qz deus peccare nō p̄t. Si aut nō eēt de-
 3° nō niteretur p̄uere in panē lapides: qz nō posset: z sic dia-
 bolus nō h̄iet intētus sue tētatiōis. **I**te ista tētatio est in
 ordinata: vt ait Hiero. super Mat. f. qz diabolus ponit p̄tra-
 3° ria in verbis suis. f. qz tētāt eū qui sup̄ari nō p̄t: vel filiū dei
 vocat eū quē vincere posse credit cū ait. Duob̄ s̄r̄is teneris
 odiabile. S̄z ad ip̄er̄iū eius p̄nt lapides panes fieri q̄ frustra
 tētās eū qui tante potētie est. si aut nō p̄t facere: frustra dei
 filiū suspicaris. **I**te Ch̄riso. sup̄ Mat. dicit diabolū in ista
 tētatiōe fuisse excecatus: z sic nō tenuit p̄ueniētē modū cū
 ait. Sicut diabolus oēs hoies excecabat ita nūc inuisibilr a
 x̄po est excecatus post. xl. n. dies esurietē sensit: z p. xl. dies euz
 nō esurientē nō intellexit cū suspicatus est eū nō eē filiū dei
 non cogitauit qm̄ fortis athleta ad ea que infirma sunt de-
 scendere p̄t: infirmus aut ad ea que fortiora sunt ascendere
 non p̄t. Magis q̄ ex eo q̄ per tot dies nō esur̄it intellige-
 re debuit: qz deus est: qz ex eo q̄ post tot dies esur̄it q̄ hō ē.
 4° **I**te non erat p̄ueniēs ar̄m̄. ad inueniendū an x̄ps erat fi-
 lius dei. Quia dato q̄ x̄ps p̄uerteret lapides in panē nō ap-
 pareret eū esse filiū dei. Quia per alios viros sc̄tos an̄ eū fue-
 runt facta miracula: z nō puicebat ex hoc illos eē filios dei.
 Ita nunc p̄ x̄pm̄ fieret istud miraculū z nō sufficiēter p̄bare-
 5° tur inde an eēt filiū dei. **I**te x̄ps fecit multa alia miracula
 suscitare mortuos z filia que nō erāt m̄ioza q̄ p̄uere in
 lapides in panē: z diabolus ex nullo illoz puicit x̄pm̄ esse fi-
 liū dei: qz al̄s nō induxisset iudeos p̄ ipsum. Ergo et isto m̄i-
 raculo nō crederet x̄pm̄ esse filiū dei. **I**te nō erat sufficiēs
 6° tētatio: qz poterat alr̄ m̄dere per qd̄ diabolus nesciret eū eē
 filiū dei: nec et ad aliqd̄ p̄ctm̄ inclinaret et si esset purus ho-
 mo sicut nunc sc̄m̄ est: iō non p̄ueniēter tētabat. **D**ōz q̄
 tētatio diaboli satis p̄ueniēs erat ad id qd̄ ipse itēdebat. Nō
 enim sciebat an esset filius dei: sed dubitabat: iō dixit si filius
 dei es z c. Unde tētabat eū tāq̄ hoīem: qz si de deitate cert̄
 fuisset eū nō tētasset. sic ait Athanasius. f. Nō p̄ diuinitatez
 certamen diabolus in̄it. Nec. n. audebat: z iō dicebat si filiū
 dei es: sed cū hoīe certamē in̄it quez quōdā seducere potuit
 ad tētandū aut hoīem qui succūbere possz satis p̄ueniēs mo-
 dus erat iste. **A**d p̄mū dōz q̄ qcquid x̄ps faceret diabo-
 lus putabat se h̄ere intentū siue p̄uerteret lapides siue non
 qz si p̄uerteret lapides putaret eū esse deū qd̄ inquirere intē-
 debat: si aut nō posset z niteret incidere in p̄ctm̄ z et appare-
 ret eū nō esse filiū dei. Si aut non niteret cōuertere sciens se
 esse purz hoīem z nō oraret deū q̄ p̄uerteret illos: esset pec-
 catum: cū peteret sibi puideri sup̄nātr̄ vbi humana subsidia
 non deerant. **L**uz at̄ dī q̄ si x̄ps p̄uertisset lapides in pa-
 nem euz esset filius dei non peccaret. Dōm q̄ nō frustrabat̄
 ex hoc tētatio diaboli: qz ipse p̄cipue intēdebat scire an x̄ps
 esset deus. Et si hoc inueniret habebat intentus sue tētatio-
 nis et si eū ad p̄ctm̄ non induceret. Si aut nō p̄uerteret lapi-
 des in panē poterat tētatio h̄ie effectum ex alio capite: z sic
 erat ista tētatio q̄si ar̄m̄ cornutū qd̄ ex vtraq̄ parte cōcludit.
 Sic dicit hylarius q̄ diabolus intētado eā aditionē operis
 p̄posuit: qz quā in deo ex mutatione lapidū in panes virtu-
 tum p̄tatis agnosceret: z in hoīe oblectamento cibi patiam
 esurietis illuderet. Sic et dicit Ambros̄ sup̄ Lucā q̄ aliud
 hic explorantis: z aliud tētantis est: z deo se p̄stef̄ credē: z
 homini conatur illudere. f. Dicere si filiū dei es erat exploran-
 tis. i. scire desiderantis an Jesus esset deus. Aliud erat tētā-
 tis. f. dic vt lapides isti panes fiant: qz desiderū cibi ad aliqd̄
 inordinatū eū deducere intendebat. **A**d 2^m dōm q̄ diabo-
 lus nō implicauit hic p̄rietatē aliquā in verbis suis. Nā du-
 bitauit an iste esset filius dei: iō posuit talē modū tētatiōis
 per quē induceret eū ad peccandū sicut hoīem: vel agnosce-
 ret eū esse filiū dei. Cū at̄ dicit Hiero. q̄ diabolus tenet̄ duo-
 bus s̄r̄is: dōm q̄ hoc est si ipse crederet aliquā de istis parti-
 bus. f. si crederet eū esse filiū dei frustra ipsum tētaret quē t̄a-
 te potētie esse putaret. Et vez̄ est q̄ non tētaret eū: qz nō au-
 deret. vt. s̄. dictū est. Si aut crederet eū esse purz hoīem fru-
 5° stra ei diceret dic vt lapides isti panes fiant. Nec vllō mo-
 do tētaret: qz solū fit tētatio ad h̄ndū experientia de re. Qz
 tñ diabolus vtrūq̄ ignozabat et de vtroq̄ erat dubi⁹ posuit
 talē modū tētatiōis per quē vnū de istis scire posset. Et sic

non fuit in aliqua p̄rietate. **A**lr̄ dicit posset q̄ et si diabo-
 lus sciret x̄pm̄ esse purz hoīem posset p̄ueniēter eū tentare
 dicendo si filius dei es z c. Qz in x̄po per ieiuniū. xl. dierum
 apparuerat magnū signū sanctitatis: z tales viri a demone
 tētari solent de inani gl̄ia vt per eā totius boni opis fructū
 perdant. Etia qz postq̄ vir sanctus cetera vitia que q̄si car-
 nalia sunt p̄culcauerit: desiderū inanis glorie sibi p̄rompt⁹
 est: vt tunc sibi aliquid esse videat cū ista oia egerit. Et sic po-
 terat diabolus putare q̄ x̄ps lz esset homo sanctus si eēt ho-
 mo purus posset d̄siderare gloriā z honorē z assentire adu-
 latozi. Et cū ei diceret si filiū dei es q̄ vellet vsurpare sibi istā
 gloriā: z p̄cedere illud vez̄ esse: vel niti ad faciendū aliqd̄ p̄
 quod opinione de se daret q̄ esset filius dei: cū videret talem
 se credi potuisse ex opibus suis. Et ista erat grauis tentatio.
 Vel si esset purus hō dato q̄ non vsurparet sibi esse filium
 dei nec conaret̄ facere aliq̄ miracula ad ostensionē huius po-
 terat petere a deo q̄ p̄uerteret lapides in panē. Et in h̄ dia-
 bolus haberet intentū quēdā tētatiōis sue. f. qz p̄p̄ deside-
 rium cibi inducebat x̄ps ad aliqd̄ inordinatū: vt. f. peteret m̄i-
 raculose sibi cibū dari euz posset aliter sibi p̄uideri. **A**d
 tertius dōm q̄ diabolus d̄ excecatus quātū ad hoc q̄ tētā-
 tio sua effectū non habuit: qz illā x̄ps repullit: sed non quā
 illa in se satis cōueniens esset ad fallēdū aliqd̄ qui falli pos-
 set. Et tñ ad fallēdū x̄pm̄ nihil poterat esse sufficiens. Cum
 aut d̄ q̄ potius debuisset diabolus intelligere x̄pm̄ esse deū
 quia post. xl. dies esur̄it. Dōm q̄ si diabolus iudicasset x̄pm̄
 non esse deūz determinate: qz esur̄it manifeste erraret: z ex-
 cecatus esset tñ non iudicauit. sed solum dubitauit. Et patet
 qz si diabolus determinate putasset x̄pm̄ non esse deū: quia
 esur̄it nō tētasset eū amplius ad sciendū an esset filius dei:
 z tñ tētavit sc̄da vice dicens. Si filius dei es mitte te deoz-
 sum. Ergo non crediderat d̄terminare eum eē deū: lz dubita-
 bat. **I**n hoc at̄ nō errabat diabolus: qz satis p̄ueniēs mo-
 tium hēbat. Est. n. vez̄ q̄ probatio necessaria fieri nō pote-
 rat de x̄po an esset verus deus vel nō per esur̄ire vel nō esu-
 r̄ire: qz etiam erat verus homo z assumpsit passibilitates
 humanas. Et sic in v̄itate x̄ps quotidie esuriebat antequāz
 cibuz sumeret. Et dato q̄ esset purus homo poterat manere
 in eternuz sine cibo per miraculū sicut manebūt sancti in vi-
 ta eterna. Ideo nihil poterat p̄cludi necessario de x̄po p̄ istā
 viam: sed erat ar̄m̄ per coniecturā satis rationabilē. Nāz dia-
 bolus sciebat ex sacris scripturis q̄ illud erat t̄ps aduent⁹
 messie qui futurus erat deus z hō: z iste esset sanctior omni-
 bus: iō voluit diabolus cognoscere deitatez illius per signa
 sanctitatis. f. si inueniret eū sanctiorē ceteris p̄cedentibus
 iudicaret eū esse deūz z messia. Si autem non inueniret eū
 excellentiorē maneret sibi adhuc dubiū. Et qz duo de anti-
 quis patribus ieiunauerāt. xl. diebus sine cibo si x̄ps solus
 ieiunaret. xl. diebus nō colligeretur eū esse deū nec tamē col-
 ligeretur determinate eū non esse deū: sed maneret dubium
 Si autē ieiunasset pluribus q̄. xl. diebus diabolus putaret
 eum esse deū: non tanq̄ cōcluderetur necio ex hoc ieiunio:
 sed ista erat satis rationabilis cōiectura ceteris de tēpoze ad-
 uentus messie: z ceteris que apparuerant. Et diabolus non
 est dicendus errasse: qz nō putauit christuz eē deūz cum iei-
 nauerit. xl. diebus: qz etiā si mille diebus vel annis ieiunassz
 nō cōcluderetur hoc nisi forte diceret q̄ p̄p̄ia virtute pote-
 rat manere sine cibo illis. xl. diebus: qz tunc bene p̄cluderet
 z tamen istud non cōstabat diabolo: qz oportebat ad hoc q̄
 constaret ei x̄pm̄ esse deum. Et tunc esset petitio p̄ncipiū: qz
 nō p̄baretur deitas per ieiunium: sed p̄ditio ieiunij per deita-
 tem. Quia etiam si x̄ps nullo die ieiunasset si constaret eum
 posse manere sine cibo. xl. dieb⁹ cōstaret q̄ erat deus z non
 esset necessarius ieiunium illud ad ostēdendū ipsum eē deūz
 diabolus ergo nō errauit in tētatiōe ista. **A**d q̄rtū dōm
 q̄ licet per alios patres sanctos veteris testamēti fuissent fa-
 cta miracula: diabolus non putauit aliquē eoz̄ esse deum: z
 putaret de x̄po si faceret istud miraculū. Hoc aut est propter
 duo. **P**rimo p̄pter cōiecturas que erāt in x̄po: z non fue-
 runt in alijs. Nā vt dictuz est diabolus nō poterat colligere
 nunc ex ieiunio. xl. diez̄ nec ex p̄uersione lapidū in panes et
 si fieret x̄pm̄ esse deūz via necia: quia tunc bene militaret rō
 f. q̄ idēz putādū fuisset de ceteris patribus per q̄s miracula
 facta fuerant: sed diabolus arguit ex p̄iectura. f. qz anq̄z x̄ps
 faceret aliquid istorum diabolus habebat magnū dubiū de

5
D
3
CCC
Ad q̄rtum
argumentū.
K
Diabol⁹ du-
bitauit an
x̄ps eēt de⁹
z nō dubi-
tauit de ali-
quo alio de
hoc.
r

eo an esset messias. Et deus tñ ppter tempus impletus tñ ppter alia que circa ipsum apparuerant. Et istud dubiū nūc q̄ diabolus habuit circa aliquē de p̄oribus patrib⁹: eo q̄ nō occurrebant circa ipsos p̄ditiones messie que in x̄po occurrere videbantur. Jō etiā si pp̄ illos miracula multa fierent: & si gna magna sanctitatis oñderent non putaret diabolus aliq̄ illoz esse deū. De x̄po autē dubiū magnū habebat ppter predicta. Jō si nunc aliq̄ excellentia super ceteros p̄cedentes apparuisset in x̄po: diabolus putaret eū esse deuz: q̄ facile erat dubitantē determinari visa rōabili p̄iectura: quia circa ceteros non fieret. **¶** Scdm̄ erat pp̄ insolitum opus. Quia lz per alios patres veteris testi miracula aliqua facta fuissent per nullū tñ eoz fuerunt conuersi lapides in panē. Si igitur x̄ps p̄uerteret illos appareret in hoc excellentior. Et sic diabolus putaret eū esse deuz. Sic patet de ieiunio. xl. diez qd̄ sine miraculo fieri non potuit: vt. s̄. ostendim⁹. Qd̄ tamē per Moysen & Delī sic ieiunatū fuerat diabolus nō collegit ex hoc Jesum esse deū. Si autē ieiunasset plurib⁹ q̄ xl. diebus diximus. s̄. q̄ diabolus certissime collegisset eū eē deum: non quidē tanq̄ maius miraculū esset ieiunare sexaginta diebus q̄ xl. cū vtrūq̄ miraculū sit & p̄ueniēt equales: sed q̄ istud per nullū aliuz factum fuisset. Et sic colligetur x̄ps esse excellentior & diabolus argueret eū esse deuz: & istud motiū est valde rōnabile: q̄ si x̄ps fecisset miracula solum sicut p̄cedentes: non fuisset cā sufficiens ad putandū eū esse messia. Quia tñ fecit multa qualia nullus p̄cedentiū fecerat debuit credi messias & deus. Et ipse dixit. Joā. is. i. Si opera non fecissem in eis que nemo alius fecit: p̄ctm̄ non hērent. Ita nūc nemo de prioribus lapides in panē cōuerterat si x̄ps ergo cōuerteret haberet diabolus irrationabilē coniecturā ad credendū euz eē deū. **¶** Ad quintū dōs q̄ christ⁹ multa alia miracula fecit & forte diaboli cognoscebant eū eē deū per illa. Ideo qñ cōsciebat demones de obsessis non sinebat eos loqui: q̄ sciebat eū. mar. j. Ante hoc miracula christ⁹ nulla fecerat. Jō non habuerat diabolus aliq̄ op⁹ eius ex quo cognoscere possit eū eē deū. Et ob hoc impellebat ipsum ad p̄uertendū lapides in panem: vt per hoc cognoscēt an deus esset. De miraculis autē x̄pi que post hoc fecit an demones per ea cognoscerent x̄pm̄ esse deū: & qualr̄ cognoscerent dicitur. j. 8. Et sic nō negamus quin per ql̄bet alia miracula cognoscere demon possit x̄pm̄ esse deuz. Ita ergo per istud qd̄ nunc ei facere suadebat. **¶** Aliter dici posset si vellemus tenere q̄ per alia miracula que x̄ps post hoc fecit demones nō cognoscebant illū esse deū. s̄. q̄ non curabant aduertere ad illa vel q̄ deus nō p̄mittebat eos ex h̄is recte arguere x̄pm̄ esse deū sicut dicit Augu. iij. de trini. & 9. de ciu. dei. s̄. q̄ diaboli non sciebāt de x̄po nisi ea que deus volebat & alia eis occultabant vel circa illa ip̄diebant recte cognoscere. Nunc at̄ demon non impediēbatur cū p̄mitteret tētare x̄pm̄. Jō si x̄ps nunc cōuertisset lapides in panē diabolus putasset eū esse deum. **¶** Ad sextū dōm q̄ tētatio demonis fuit p̄ueniēter facta ad decipiendū. Non autem vocat tētatio conueniens: q̄ necessario fallit vel per eā superat tētatio: q̄ als̄ necesse eēt hoies supari a demōe. Quod falsum ē. S̄ d̄ tētatio p̄ueniēter facta qñ talis est in qua aliquis verisimiliter decipi potest. Ita autē fuit ista tētatio x̄pi que p̄ vtraq̄ parte sui inducebat incōueniens. vt. s̄. declaratum ē. X̄ps tñ decipi non poterat. Jō lz ipse taliter r̄ndēdo demoni tētatio redderet inutilis: non ostēdebat tētationē fuisse inconueniēter factā. Quia non solū in x̄po: sed in ql̄bet puro homine possibile est tētationes demonis quantūcūq̄ ordinatissimas inutiles fieri: & superari. Q̄ als̄ necesse esset hominē succumbere demoni quod falsum est. fuit ergo tētatio ista satis p̄ueniēter facta: lz effectu caruit.

¶ Queritur de quo filiationis modo querebat diabolus dicens. Si filius dei es. **¶** Questio. XXV.

Queritur quō diabolus dixit h̄ christo si filius dei es: de quo modo filiationis querebat. Nā aliquis est filius dei naturalis. s̄. vnigenitus dei patris: & aliquis est adoptiuus sicut omnes nos per fidem & gratiam. **¶** Dōm autē q̄ diabolus querebat an eēt filius naturalis dei. Et patet. s̄. q̄ diabolus dubitabat an x̄ps esset messias: & ille futurus erat verus deus vt colligit ex sacris scripturis: iō querebat de naturali filiatione. **¶** Scdō p̄s: q̄ nulla causa erat quare diabolus querebat de filiatione adoptiua: quia

L Ad quantum argumen.

M Rñ ad 6m argumen.

A Rñ ad qd̄ nez qd̄ diabolus petebat de filiatione nali. p̄ma rō. 3ro.

nō dicit aliquā sp̄alem perfectionē. Et tamen diabolus querebat nunc ppter aliquā sp̄alem causam: iō querebat de filiatione naturali que est aliquid sp̄ale: q̄ nihil maius illa eē p̄t. **¶** Tertio p̄s: q̄ omnes viri sancti: & quicūq̄ exites in charitate sunt filij dei adoptiui. Si ergo diabolus de ista filiatione querebat non magis querebat a x̄po q̄ a ql̄bet viro bono ab alijs non querebat hoc. **¶** Quarto p̄s: q̄ diabolus videbat in x̄po signa magne sanctitatis. s̄. q̄ xl. diebus ieiunasset qd̄ sine miraculo nō fit: & sic ex hoc putaret eū esse filium dei adoptiuū. Ideo de hoc nō q̄reret. **¶** Inquisiuit tñ an esset filius dei ergo querebat de filiatione nali. **¶** Quinto p̄s: q̄ diabolus non querebat a x̄po de ista filiatione nec ab aliquo alio viro: q̄ nemo sit per certitudinē an sic in gratia dei ita q̄ istud audeat firmiter asserere nisi deus ei hoc retelleret: & etiam hoc profiteri esset quoddā genus p̄sumptionis per qd̄ detraheretur filiationi adoptiue. Jō de hac nō querebat: q̄ sciebat diabolus q̄ nullus vir sanctus hoc modo sciret an eēt filius dei aut saltē p̄fiteri non auderet. Querebat ergo de filiatione naturali. **¶** Sexta p̄s: & efficacius. Quia cū querebat an eēt filius dei petiuit vt miracula faceret. s̄. si filius dei es dic: vt lapides &c. Et sic erat istud quasi quoddā signū ad cognoscēdum eū esse filium dei: & diabolus inuebat q̄ hoc facere poterat si filius dei erat. Et tñ filij dei adoptiui non p̄nt facere miracula ex eo solo qd̄ filij sunt: ergo querebat idubitatē de filiatione naturali.

¶ Quō concordant Mattheus & Lucas q̄ prior dixit dic vt lapides isti panes fiat: & posterior dixit dic lapidi huic vt panis fiat. **¶** Questio. XXVI.

Queritur quō dixit h̄ Mattheus dic: vt lapides isti panes fiant: q̄ luc. 4. d̄ dic lapidi huic vt panis fiat. **¶** Dōm qd̄ diabolus nō potuit vtraq̄ v̄ba p̄ferre cū semel tñ hoc x̄po dixerit. Sed altez eoz dixit. Qd̄ aut̄ dixit non apparet. Nec in hoc aliq̄ difficultas: q̄ intentio euāgelistaz est veritate sine scribere. Ideo vbi aliq̄ mutatio verborū de veritate sine nihil mutat: de verbis non curatur. Et sic in plurimis euāgeliste loquunt̄ varie in verbis. Immo si per eadē v̄ba loquerent̄ nō fuisset multū neciū plures esse euāgelistas. Ita in p̄nti intētio demonis erat dicere qd̄ x̄ps faceret sibi cibū de mā lapidū. Siue ḡ dicit̄ dic: vt lapides isti panes fiat sine dic lapidi huic vt panis fiat eadē snia est. Jō non refert quō p̄ferentur verba: maxie autez: siue dicatur lapides siue lapis nōn solū fm̄ veritate rei: s̄ et fm̄ pp̄rietatē loquutiōis idē est. Q̄ forte diabolus dixit x̄po dic vt lapides isti &c. & per hoc ostēdebat aliq̄ magnū saxū qd̄ in se plures lapides p̄tinebat: & de illo erat v̄z dicere q̄ erat lapis vn⁹: & qd̄ erat multi lapides: iō potuit vterq̄ euāgelista mō suo loq̄ de lapide illo: & vterq̄ pp̄rie loqueretur. Dicit aut̄ Nicolaus qd̄ idē ē dicere dic: vt lapides &c. vt dic lapidi huic: q̄ singulare icludit̄ in plurali. Et iō si demonstrat̄ plures lapides neciō d̄mostrat̄ vnū. **¶** Dōs tñ qd̄ licet istud v̄z sit q̄tū ad rei veritate: & sniaz: non tñ p̄uenit q̄tū ad pp̄rietatē loquutiōis. Alr̄ et̄ dicit Nicolaus. s̄. qd̄ Lucas accepit singulare p̄ plurali sic accipit̄ exo. 8. f. Venit musca grauiissima. i. multitudo muscāz: & sic inuit̄ qd̄ Mat. pp̄rie loquutus est referēs eadē v̄ba que diabolus dixit. s̄. dic: vt lapides &c. Lucas at̄ figurate loquutus est. s̄. ponens singulare pro plali. Et istd̄ est satis verisimile: q̄ facilius concordant̄ si demon loquut⁹ fuerit in plurali q̄ in singulari vterq̄ modus stare posset cū similia repiamus in scriptura.